MUNICÍPIO DE AIMORÉS ESTADO DE MINAS GERAIS PODER LEGISLATIVO



OFÍCIO LEGISLATIVO Nº 019/2025

Autoria: Wagner Ferreira de Oliveira Knoblauch, Genylda Ferreira Salomao

Nº do Protocolo: 55/2025

Protocolado em: 26/02/2025 12h14

Da: Camara Municipal de Aimorés\MG

Para: Prefeitura Municipal de Aimorés\MG

Assunto: Projetos de Leis aprovados para sanção.

Senhor Prefeito,

Comunico a Vossa Excelência que os, **Projeto de Lei nº005/2025** de autoria do Executivo Municipal, que "DISPÕE SOBRE A POLITICA MUNICIPAL DE TURISMO, INSTITUI O PLANO MUNICIPAL DE TURISMO - PMT, REESTRUTURA O CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO, REORGANIZA O FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE AIMORÉS\MG.", Projeto de Lei Complementar nº006/2025 de autoria do Executivo Municipal, que "REESTRUTURA E ALTERA A DENOMINAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊCNIAS.", **Projeto de Lei Complementar nº07/2025**, de autoria do Executivo Municipal, que "AUMENTA O NÚMERO DE VAGAS DO CARGO DE DIRETOR E CRIA CARGOS NO ANEXO III, ALTERA O ANEXO IV, TODOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº18/2029 E DÁ OUTRAS PROVIÊNCIAS.", Projeto de Lei nº008/2025, de autoria Do Executivo Municipal, que "DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DENTRO DA ESTRUTURA ORGÂNICA ADMINISTRATIVA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AIMORÉS/MG, CRIADA PELA LEI 1.673/2001, COM A ALTERAÇÃO DA LEI 1.814/2005, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.", Projeto de Lei nº09/2025, de autoria do Executivo Municipal, que "CONCEDE REAJUSTE NO PISO SALARIAL DOS AGENTES DE SAÚDE - ACS E DOS AGENTES DE COMBATE A ENDEMIAS -ACE DO MUNICÍPIO DE AIMORÉS-MG, NA FORMA QUE INDICA A EC Nº120/2022 E DÁ OUTRAS PROVIDÊCNIAS.", <u>foram aprovados por unanimidade por essa Casa</u> Legislativa, em Reunião Ordinária do dia 24/02/2025 e seguem para sanção.

Segue o que apresenta para o momento, reitero votos de elevada estima





or Wagner Ferreira de Oliveira Knoblauch, Genylda Ferreira Salomao conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas · a autenticidade deste documento, acesse: **cmaimores. gwouvidoria. com. br/validador** e informe o código **YwJH1-ECLTA-OK18V-NB2QQ-NXJRC** ou

MUNICÍPIO DE AIMORÉS ESTADO DE MINAS GERAIS PODER LEGISLATIVO



e consideração.

Atenciosamente.

DOCUMENTOS

Projeto de Lei Nº 05/2025

Projeto de lei nº 005 /2025 "DISPÕE SOBRE A POLÍTICA MUNICIPAL DE TURISMO, INSTITUI O PLANO MUNICIPAL DE TURISMO - PMT, REESTRUTURA O CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO, REORGANIZA O FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE AIMORÉS. "

Votação: Aprovado Autoria: Adriano Garcia

Lei Complementar Nº 06/2025

"REESTRUTURA E ALTERA A DENOMINAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. "

Votação: Aprovado **Autoria:** Adriano Garcia

Projeto de Lei Complementar Nº 07/2025

"Aumenta o número de vagas do cargo de Diretor e cria cargos no Anexo III, altera o Anexo IV todos da Lei Complementar nº 18/2019 e dá outras providencias".

Votação: Aprovado Autoria: Adriano Garcia

Projeto de Lei Nº 08/2025

"Dispõe sobre a criação da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão dentro da Estrutura Orgânica administrativa da Prefeitura Municipal de Aimorés, criada pela Lei 1. 673/2001, com a alteração da Lei 1. 814/2005, e dá outras providencias"

Votação: Aprovado **Autoria:** Adriano Garcia

Projeto de Lei Nº 09/2025

"Concede reajuste no piso salarial dos Agentes Comunitário de Saúde - ACS e dos Agentes de Combate às Endemias-ACE do Município de Aimorés-MG, na forma que indica a EC №120/2022 e dá outras providências".

Votação: Aprovado **Autoria:** Adriano Garcia





MUNICÍPIO DE AIMORÉS ESTADO DE MINAS GERAIS PODER LEGISLATIVO



EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Ofício Legislativo Nº 019/2025 Status: processo de assinatura FINALIZADO Data da Versão do Doct.: 26/02/2025 11:54:38

Hash Interno: nrdvqtwcdtblkjw7m11a4aoroxdumbxvsmxi62dj



Chave de Verificação

YWJH1-ECLTA-OK18V-NB2QQ-NXJRC

Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.cmaimores.gwouvidoria.com.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF	Nome Completo	Status da Assinatura
064.***.***-03	Wagner Ferreira de Oliveira Knoblauch	Assinado em 26/02/2025 12:13
088.***.***-61	Genylda Ferreira Salomao	Assinado em 26/02/2025 12:13





Documento assinado digitalmente por Wagner Ferreira de Oliveira Knoblauch, Genylda Ferreira Salomao conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. Para verificar a autenticidade deste documento, acesse: cmaimores.gwouvidoria.com.br/validador</u> e informe o código YwJH1-ECLTA-OK18V-NB2QQ-NXJRC ou